Unum adhuc superest, illudque nobilissimum huic illustrandæ rei argumentum, ex Actis S. Apostolorum petitum, et a S. Joannis Apocalypsi confirmatum. Etenim vicesimo Actuum capite legimus D. Paulum Hierosolymam proficiscentem, cum decrevisset præternavigare Ephesum, ne tempus in Asia tereret, Miletum venisse, quæ urbs erat Ioniæ, Epheso Asiae Metropoli xxx. mill. pass. plus minus distans. Cum hic itaque esset D. Paulus, nuncios Ephesum misit, per quos presbyteros sive Episcopos Ecclesiæ illius ad se accersivit, eos scilicet, qui Epheso, aliisque Asiae civitatibus præerant, ut testatur Irenæus, qui de Episcopis a D. Paulo tunc temporis convocatis loquens, ait,

*Iren. [eon.
Hær.] lib. iii.
cap. 14, [sect.
2, p. 201, col.
2.]*

In Mileto enim convocatis Episcopis, et presbyteris, qui erant ab Epheso, et a reliquis proximis civitatibus. Quod ex ipsis etiam D. Pauli verbis comprobetur. Illis enim ad eum congregatis D. Paulus in memoriam revocat, quomodo ipse se gesserat ab eo usque tempore, quo ingressus est Asiam, Vos, inquit, scitis, quomodo a primo die, quo ingressus sum Asiam, vobiscum per id omne tempus essem. Quamplurimos sane ad fidem ante hæc converterat, usque adeo ut Demetrius ἀγρυπονίτης asseruerit, Paulum istum non solum Ephesi,

Act. xx. 14. *sed totius fere Asiae magnam multitudinem persuadendo aver-*
Id. xix. 26. *tisse, dicentem deos illos non esse, qui manibus fiunt. Cum is itaque omnes presbyteros, Episcopos, Miletum accersitos testes advocet, quomodo se gesserat, ex quo Asiam ingressus est, manifestum exinde redditur, Episcopos illos ex tota Asia convocatos esse, alioquin enim haud idonei fuissent testes,*

quomodo se in ista provincia gesserat. Per quos etiam *se* *Act. xx. 25.*
transiisse dicit, *regnum Dei prædicantem*. Quod dici vix
 potuit, nisi illi in diversis illis, quas ipse transierat, civita-
 tibus constituti essent. Sed nihilominus, etiamsi omnes,
 quos tunc temporis convocabat Apostolus, Ephesi non essent,
 sed alii aliis præcessent Ecclesiis, Ephesum tamen eos omnes
 ad se accersitum mittebat. Quid ita? nisi quod Ephesus
 totius provinciæ Metropolis erat, eujus propterea Episcopus
 cæteros omnes Asiæ Antistites Miletum, ubi D. Paulus eos
 exspectabat, convocare poterat? Necessario saltem exinde
 conficitur, majorem Ephesi, quam aliarum istius provinciæ
 urbium, in hoc negotio rationem habitam fuisse, utpote ad
 quam solam mittebat Apostolus, etiam cum omnes ecclæ-
 siasticos per totam istam provinciam præfectos convenire
 voluit. Quinetiam per totam hanc historiam D. Paulus de
 Asiana, tanquam de singulari, et ab aliis quibuscumque se-
 creta, Ecclesia loquitur, eamque totam ποίμνιον vocat, *gregem*
 scilicet, in quo seniores illos, quos convocaverat, Episcopos a *Id. xx. 28.*
 Spiritu Sancto constitutos esse affirmat. Unde liquet istam
 provincialem, vel, si ita loquar, nationalem fuisse Ecclesiam,
 in qua plurimi erant Episcopi, inter quos Ephesinus, ut
 provinciæ Metropoli præfector, Primus erat, et Metro-
 politanus. Quod e S. Joannis insuper Apocalypsi lucem
 pleniorem mutuatur: quippe qua legimus D. Joannem in
 mandatis a Deo accepisse visiones suas mittere ad septem
 Ecclesias, quæ erant in Asia, hoc ordine numeratas, ad
 Ephesum, Smyrnam, Pergamum, Thyatiram, Sardes, Phila- *Apocal. i. 11.*
 delphiam, et Laodiceam. Joannes autem literas illas ex Dei
 mandato scriptas Angelo, sive Episcopo, eujusque e septem
 illis Ecclesiis inscripsit, ad hunc modum, τῷ ἀγγέλῳ τῆς *Id. ii. 1.*
 Ἐφεσίνης ἐκκλησίας. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐκκλησίας Σμυρναίων, *Id. ii. 8.*
 et sic in reliquis. Multa hinc observare licet ad rem
 nostram facientia. Primo enim hinc constat, septem saltem
 Ecclesias in una ista provincia, Asia scilicet Proconsulari,
 tunc temporis fuisse. Constat etiam, septem istas Ecclesias
 in septem celeberrimis Asiæ civitatibus constitutas esse, et
 ab iisdem prænominatas, unam quidem τὴν Ἐφεσίνην ἐκκλησίαν,
 alteram τὴν ἐκκλησίαν τῶν Σμυρναίων, tertiam τὴν ἐν Περγάμῳ
 ἐκκλησίαν, et sic deinceps. Constat itidem, singulis hisce
 Ecclesiis singulos Angelos, sive Episcopos, præfectos esse,

quibus propterea D. Joannes literas illas inscripsit, quas ad Ecclesias istas mittere jussus est. Constat denique, corpus quoddam Episcoporum in Ecclesia Asiana ad modum provinciae constitutum esse, cui Ephesinus, ut Metropoleos Episcopus, præfuit: hic enim primus utrobique memoratur, cæterisque præfertur, tam ubi de omnibus nimirum agitur, ut Apoc. cap. i., quam ubi de singulis, cap. ii.

XV. Qui præmissa maturo judicio æquoque animo expendit, incertus pendere nequit, unde horum supra alios Episcoporum primatus originem traxerit. Ex iis enim, quæ ex ipsis S. Scripturis hucusque disputavimus, luculente patet, Apostolos in Ecclesia propaganda ad civilem Imperii Romani in certas quasdam provincias distributionem respxisse, usque adeo, ut majorem Metropoleon, quam aliarum cujusvis provinciæ civitatum, rationem habuerint; ad Imperii scilicet exemplum, quo idem accurate observatum esse advertebant. Quod quidem non sine summa ratione ab iis factum est. Hoc enim modo Ecclesia et facilius propagari, et propagata melius administrari potuit. Enimvero haud possibile fuit, ut Apostoli singulas civitates, tanto locorum intervallo a se invicem disjunetas, sæpe visitarent, et caverent ipsi, ne fideles in iis constituti vel a religione recenter suscepta recederent, vel hæreticis pravisque opinionibus corrumperentur. Hinc necesse iis visum est, in singulis, quas peragabant, provinciis, unam eligere civitatem, in quam summam conferrent curam, eidemque talem præficerent pastorem sive Episcopum a seipsis probatum et ordinatum, qui reliquas cujusque provinciæ urbes ipsorum loco inspiceret, et curaret, ut ab Episcopis suis juxta Apostolica præcepta administrarentur, atque ut Episcopus in unaquaque civitate constitueretur, simul ac ad fidem Christianam conversa est. Huic autem rei nulla in plerisque provinciis commodior aptiorve inveniri potuit civitas, quam reliquarum mater, sive totius provinciæ Metropolis, utpote a qua cæteræ quodammodo penderent, ejusque exemplum sequerentur; in qua etiam major esset hominum concursus, eo quod præses in ea sedere, omnesque civiles in tota provincia exortas causas judicare solebat. Quamobrem Apostoli, etiamsi singulas peragrarent provincias, summam tamen ad Metropoles curam jure meritissimo contulerunt,

ad Romam Imperii caput, ad Antiochiam Metropolim Syriæ, ad Corinthum Metropolim Achaiæ, ad Ephesum Metropolim Asiæ, ad Thessalonicam Metropolim Macedoniæ, etc., ut e supradictis patet.

Cum ipsi igitur Apostoli in Ecclesia propaganda tantam provinciarum et Metropoleon rationem habuerint, exemplo quidem, licet non præcepto suo, Metropolitanis et Primitibus in Ecclesia instituendis occasionem præbuerunt. Illi enim, quibus post Apostolos commissa est Ecclesiæ cura, eorum vestigiis, ut par erat, religiose insistentes eundem ad Metropoleon Episcopos respectum retinuerunt, eos Primos cujusque gentis, sive provinciæ Episcopos existimantes. Hinc fit, quod ab ipsis Apostolicis temporibus, ut Ecclesia in easdem ac Imperium provincias distributa fuit, sic et Metropolis cujusque provinciæ, in Ecclesiæ æque ac in Imperii notitia, primatum aliquem supra reliquas ejusdem civitates semper obtinuit; enimvero ut Asia, ecclesiastica pariter atque civilis provincia, sic et Ephesus, utroque respectu, Metropolis ejusdem semper fuit. Idem dicatur de Achaia, et Metropoli ejus Corintho; de Syria, et Metropoli ejus Antiochia; de Galatia, et Metropoli ejus Ancyra; de Creta, et Metropoli ejus Gortyna; de Ponto, et Metropoli ejus Amasea; de Cappadocia, et Metropoli ejus Cæsarea; de Bithynia, et Metropoli ejus Nicomedia; de Macedonia, et Metropoli ejus Thessalonica. Cum ipsi enim Apostoli has ut distinctas in Ecclesia provincias commemorarint, urbes supradictæ in ecclesiastico etiam sensu Metropoles semper fuerunt, et ut Metropolis cujusque provinciæ cæteris civitatibus, sic et Episcopus ejusdem cæteris Episcopis prælatus est: idque, non in una tantum alterave provincia, sed ubicunque suscepta est religio Christiana. Quod propterea ad Apostolos aliquo modo referamus necesse est. Quamvis enim ipsi nusquam, quod scimus, diserte præceperint, ut unus in unaquaque regione cæteris præcesset Episcopus, nedum, ut qui Metropoli præficitur aliis præferretur; cum ipsi tamen in Ecclesiis instituendis ad provincias juxta civilem Imperii dispositionem, neconon ad Metropoles earum, singularem respectum habuerint, haud dubitare licet, quin provinciarum in Ecclesia, ad Imperii exemplum, dividendarum forma ab ipsis Apostolis mana-

verit. Et quod ad honorem Metropoli ejusque provinciae deferendum spectat, id etiam Apostoli, suo saltem exemplo, tradiderunt. Ipsi enim in Ecclesia propaganda luculenta satis documenta, ut ostendimus, ediderunt, quibus proximi ipsorum in Ecclesia administranda successores primatum quendam Metropoleos ejusque Episcopo attribuere edocti sunt. Quin hoc etiam ab ipsis Ecclesiae primordiis semper et ubique observatum fuisse constat. Quod tamen fieri non potuit, nisi aliquo saltem modo ab Apostolis traditum fuisse. Quod si de privilegiis loquamur, quae Metropoleon Episcopi sibi postea vindicarunt, haec usu ac consuetudine paulatim introducta sunt; ac proinde majora aut minora, plura aut pauciora fuerunt, prout loci et temporis ratio postulavit. Quo factum est, ut particularia hujusmodi Metropolitanorum privilegia inter antiquos Ecclesiae mores a Concilio Niceno Canone sexto recenseantur, et ab universalis ista Synodo confirmantur. Sed quod ad generalem eorum in sua ejusque provincia primatum attinet, istum nec ea nec alia quævis Synodus unquam instituit; sed omnes pro certo et concessu sumunt, aliqualem Metropolitanorum in alios Episcopos primatum ab Apostolica traditione acceptum, et longa ac diuturna consuetudine usque adeo corroboratum esse, ut non opus esset denuo institueretur.

XVI. Sed, ne quid dissimulare videar, nonnullas fateor civitates magno apud primos Christianos honore ornatas, summamque earum rationem habitam fuisse, ob aliam etiam rationem, praeter eam, quam hactenus explicuimus, nimirum quod ab ipsis Domini Apostolis in fide Christiana instructæ fuissent, et Apostolicas propterea de doctrina et disciplina ecclesiastica traditiones sincerius, quam aliæ quæcunque civitates, conservasse censeantur. Quam etiam ob rem Ecclesiae ab iis institutæ Apostolicæ antiquitus dictæ fuerunt. Talis fuit Ecclesia Ephesina a S. Paulo fundata, et a D. Joanne per multos annos administrata, de qua proinde

Iren. [con.
Hær.] lib. iii.
cap. 3, [pp.
177, 178:] et
apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. iii. cap.
23, [p. 112.]

Irenæus, Ἀλλὰ καὶ, inquit, ἡ ἐν Ἐφέσῳ ἐκκλησίᾳ ὑπὸ Παῦλου μὲν τεθεμελιωμένη, Ἰωάννου δὲ παραμείναντος αὐτοῖς μέχρι τῶν Τραϊανοῦ χρόνων, μάρτυς ἀληθής ἔστι τῆς τῶν Ἀποστόλων παραδόσεως. *Sed et quæ est Ephesi Ecclesia, a Paulo quidem fundata, Joanne autem permanente apud eos usque ad Trajani tempora, testis est verus Apostolorum traditionis.* Idem de aliis etiam

Ecclesiis observat Tertullianus, hæreticos ad veras Apostolorum traditiones in Ecclesiis ab ipsis institutis conservatas mittens. *Age jam, inquit, qui voles curiositatem (tuam) melius exercere in negotio salutis tuæ, percurre Ecclesias Apostolicas, apud quas ipsæ adhuc Cathedræ Apostolorum suis locis præsident, apud quas ipsæ authenticæ literæ eorum recitantur, sonantes vocem et repræsentantes faciem uniuscujusque.* Proxima est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses: si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiæ adjaces, (habes) Roman, unde nobis quoque auctoritas præsto est. Et negari quidem nequit, quin magna hisce, aliisque ab ipsis Apostolis fundatis, Ecclesiis auctoritas eo ipso nomine debatur, quod ab Apostolis fundatae sunt, et authenticas eorum traditiones sibi concreditas habuerunt.

Sed observandum est, omnes propemodum, quas ab ipsis Apostolis institutas legimus Ecclesias, in primariis provinciarum urbibus sive Metropolibus constitutas esse. Omnes saltem urbes a Tertulliano loco citato commemoratae, Corinthus, Philippi, Thessalonica, Ephesus, et Roma, Metropoles erant, in sua quæque provincia, præter Philippos, quæ licet totius Macedoniae Metropolis non erat, erat tamen prima civitas illius partis Macedoniae, qua sita est, atque ideo quasi Metropolis, ut S. Lucas testatur. Quapropter Act. xvi. 12. hæc altera nonnullas Ecclesias aliis præferendi ratio, quod ab ipsis scilicet Apostolis fundatae sunt, sententiam nostram usque adeo non destruit, ut confirmet potius. Et hinc enim constat ipsos Apostolos tantam Metropoleon præ aliis civitatibus rationem habuisse, ut in iis Ecclesias imprimis instituere curarent. Et quæcumque ab illis institutæ sunt Ecclesiæ, et Apostolicæ propterea dictæ, etiamsi honorem quendam ut Apostolicæ, nullum tamen in alias primatum, nisi quatenus Metropoliticæ essent Ecclesiæ, habuerunt. Quod ex Ecclesia Hierosolymitana manifesto evineitur. Hanc enim ab Apostolis, vel potius ab Ipso Servatore nostro, fundatam esse nemo inficias eat. Sed nihilominus, cum Hierosolyma non esset Metropolis Palæstinæ, sed Cæsarea, ista, licet sedes Apostolica, huic Metropoliticæ, in Ecclesiæ pariter atque in Imperii latereculo, subjecta est, adeo ut Synodus Nicæna solam honoris consequentiam Episcopo

Tertul. de
Præscript.
adv. Hier.
cap. xxxvi.
[P. 215, A.]

Hierosolymitano asseruerit, primatu omni ac potestate Cæsariensi, tanquam Metropolitanu, conservata, ut ante probatum est. Et cum nonnulli, ut videtur, Episcopi, qui Ecclesias suas ab Apostolis institutas esse jactitabant, de primatu sibi propterea debito contenderint, seque, etiamsi non Metropolitanos, Primos tamen suæ gentis Episcopos esse, caputque ejusdem juxta hunc Apostolicum Canonem existimari voluerint, Synodus Antiochena istis se interposuit, et primatum cujusque provinciæ Metropoleos Episcopo asse-

Syn. Antioch. Can. IX. *Pan. Can. tom. i. p. 438, C.]*

ruit, his verbis, *Τοὺς καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν ἐπισκόπους εἰδέναι συντρέχειν πάντας τὰ περιγματα ἔχοντας ὅδεν ἔδοξε καὶ τῇ τιμῇ προηγεῖσθαι αὐτὸν, μηδέντε πράττειν περιττὸν τοὺς λοιποὺς ἐπισκόπους ἀνεύ αὐτοῦ, κατὰ τὸν ἀρχαιότερον κρατήσαντα ἐκ τῶν πατέρων ἡμῶν κανόνα, Episcopos, qui sunt in unaquaque provincia, scire oportet Episcopum, qui præest Metropoli, et curam suscipere totius provinciæ, eo quod in Metropolim undequaque concurrent omnes qui negotia habent. Unde visum est, eum quoque honore præcedere, reliquos autem Episcopos nihil magni momenti aggredi sine ipso, juxta antiquorem, qui obtinuit a Patribus nostris, Canonem. Antiquorem illum Canonem a Patribus Antiochenis hoc in loco memoratum ipsissimum esse Apostolicum, quem sub manibus habemus, in priori libro demonstravimus. Hic autem Apostolicus Canon Primum quidem in unaquaque gente Episcopum a cæteris agnoscendum, et tanquam caput existimandum esse decernit: sed non definit, quisnam esset Primus gentis cujusque Episcopus; verum pro concessu sumit, neminem id latere. Cum itaque in controversiam postea vocaretur a nonnullis, ut opinor, qui sedes suas ab ipsis Apostolis fundatas esse præ se ferebant, Patres Antiocheni quæstionem ita determinarunt, ut omnem cujusque provinciæ primatum isti Episcopo, qui Metropoli ejusdem præest, adjudicent, addita insuper ratione, quæ ubique valet, eo scilicet, quod in Metropolim concurrent omnes qui civilia negotia habent. Ob quam quidem rationem ipsi etiam Apostoli summam Metropoleon præ aliis urbibus curam habuerunt. Quae cum perpetuo et ubique obtineat, Synodo Antiochenæ recte visum est, ut in unaquaque provincia is, qui Metropoli præest, cæteris qui-*

[Lib. i. cap. 4, sect. 4, tom. i. pp. 37-40.]

buscunque Episcopis præferatur. Quæ etiam Synodi Taurinensis, quinquaginta circiter post Antiochenam annis ^[Circa A.D. 397.] celebratæ, sententia fuit. Orta enim inter Episcopos, Arelatensem et Viennensem, quaestione de primatu, Synodus decrevit, ut is, qui se Metropoli præesse probare potuit, Primatis honorem ac potestatem haberet. En Synodi verba.

Illud deinde inter Episcopos urbium Arelatensis et Viennensis, qui de primatus apud nos honore certabant, a sancta Synodo definitum est, ut qui ex iis approbaverit suam civitatem esse Metropolim, is totius provinciæ honorem primatus obtineat, et ipse juxta Canonum præceptum ordinationum habeat potestatem. Unde patet, quod, non obstante Apostolica non-nullarum Ecclesiarum institutione, ea civitas, quæ in laterculo Imperii Metropolis esset, in rebus etiam ecclesiasticis primatum totius provinciæ habere debuit.

Cum ipsi igitur Apostoli orbem ecclesiasticum, juxta civilem Imperii Romani dispositionem, in provincias distribuerint; et in unaquaque provincia singularem Metropoleos sive primariæ civitatis rationem habuerint; cum proximi etiam Apostolorum successores, eorum exemplo ducti, primas ei, qui Metropoli cujusque provinciæ præerat, in ecclesiastico regimine partes tribuerint; cum Romæ deinde, Ephesi, Cæsareæ, Lugduni, Carthaginis, aliarumque matricum civitatum Episcopi secundo tertioque æræ Christianæ seculo primatum, in sua quisque provincia, obtinuerint, eundemque de facto manifestum reddiderint, ut ex ante dictis patet, nemo in posterum mirari potest, quod in hoc tricesimo quarto Apostolorum dicto Canone Primi in unaquaque gente Episcopi mentio occurrat, etiamsi juxta nostram sententiam longe ante Concilium Nicænum constitutus fuerit. Præsertim cum is simpliciter Primus suæ gentis Episcopus hic dicatur, non Metropolita, non Archiepiscopus, non Exarchus, non Patriarcha, quæ nomina postmodum in usum ecclesiasticum recepta sunt, nonnulla quidem eorum Concilii Nicæni tempore, vel paulo ante, alia vix ante quartam universalem Synodum Chaledone celebratam. Verum de nominibus istis non opus est hic disputemus, cum rem ipsam ab ipsis Apostolorum temporibus obtinuisse pro comperto certoque habeamus, ut unus scilicet in unaquaque gente Episcopus, et quidem is qui

Conc.
Taurin. cap.
ii. [Conc.
tom. ii. col.
1156, B.]

Metropoli ejusdem præest, primatum quendam supra cæteros et prærogativam haberet.

XVII. Quod si ad tempora Synodo Nicæna posteriora descendamus, quæcunque hueusque de Metropolitanorum primatu asseruimus, e constanti universalis Ecclesiæ usu et praxi confirmata apparebunt. In omni enim gente, in omni provincia, quæ fidem Christianam unquam suscepit, ut plures Episcopi, sic et unus inter eos Primus, sive Primas fuit, is scilicet, qui primariæ civitatis, sive Metropoleos, totius provinciæ curam gerebat, cum provincia ista ad Christum primo convertebatur. Quæcunque enim civitas tunc temporis Metropolis erat in latereculo Imperii, eadem et in Ecclesiæ latereculo Metropolis facta est, istumque honorem et primatum perpetuo retinere debet, ut ex omnibus, quas scimus ad fidem Christianam conversas, provinciis facile esset demonstrare.

Ut aliis autem hic supersedeamus, illustre hujus rei in Ecclesia hac nostra Anglicana, de qua pauca in transcursu disserere non pigebit, specimen videre est. Enimvero cum Britanni, qui fidem Christianam inter primos receperant, ab Anglo-Saxonibus ethnicis devicti, et in Cambriam cum Episcopis clericisque suis detrusi fuissent, hæc gens, quæ a victoribus istis Anglia postea cognominata est, Christianis pene nudata ad ethnicam idololatriam reversa est, *paganismi cultu in omnes terræ fines dilatato*,⁹ ut ex veteri Chronico Anglo-Saxonico observavit Joannes Fletus.¹ Aliique omnes, qui de istis scripserunt temporibus, idem attestati sunt.

De Eccles.
Westmon.
Fund. cap. i.

⁹ [“ Qui tandem totius insulæ nacti dominium secundum proprias leges in cunctis regni provinciis aras et fana diis suis erigunt, Ecclesiæ Christi subvertunt, Christianos ejiciunt et paganisimi cultum in omnes fines terra sue dilatant.” — J. Fletus de Fund. Eccl. West. MS. in Bibl. Dec. et Cap. Westm. cap. i. fol. 3.]

¹ [“ Johannes Fletus . . . Anglus, ordinis S. Benedicti, et presbyter in cœnobio Westmonasteriensis suburbii Londinensis, scriptor Chronicæ Westmonasteriensis, libris duobus teste. . . Pitsio [Relat. Hist. de Rebus Anglicis,

tom. i.], p. 875, [Paris. 1619] ubi et Homiliarum liber hujus Fleti memoratur.” — Fabricii Bibl. Lat. Med. et Inf. Ætat. tom. ii. p. 167. Ed. Mansi, Patavii, 1754. Hujus Chronicæ, typis nondum mandati, tria tantum, ut videtur, exstant exemplaria MSS.; unum, idque archetypum, in Bibl. Dec. et Cap. Westm., (cujus mihi copiam fecit Decanus, Bibliothecarius contulit); alterum, A.D. MDLXXII. transcriptum, in Bibl. Coll. C. C. Cant.; tertium inter MSS. H. Wharton, (d. xciii.) in Bibl. Lambethana.]

Cæterum an. Dom. DXCVI. Augustinus cum aliis circiter quadraginta itineris comitibus a Gregorio M. Episcopo Romano hue missus est, qui, Deo adstante, primo Ethelbertum Regem, et totam deinde Anglorum istorum gentem ad Christum convertit. Iste autem *Rex Ethelbertus eo tempore in Cantia erat potentissimus, qui ad confinium usque Humbræ fluminis [maximi], quo Meridiani et Septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines Imperii tetenderat*, ut conceptis verbis affirmat Beda. Nimirum e septem illis, quæ Saxones in hac insula possederunt, regnis, Cantium primum erectum est, cæterisque erigendis viam patefecit. Hinc est, quod primo in loco semper ponatur, quodque primatum super cætera sibi vindicarit: quem a nonnullis e regulis ei denegatum Ethelbertus vi ac armis recuperavit; adeo ut in ipsa heptarchia ille monarcha istis diebus esset, ut alii postea. Ejus saltem regnum per omnes Meridionales terræ partes usque ad Humbrum flumen extensum esse ex istis Bedæ verbis satis abunde constat. Hujus porro regni Metropolis tunc temporis erat Dorobernia, sive Cantuaria, ut ex eodem patet, dicente, *Dedit ergo (Rex) iis mansionem in civitate Dorovernensi, quæ Imperii sui totius erat Metropolis.* Non ergo solius Cantii, sed totius Anglorum Imperii istis diebus Metropolis erat Dorovernia. Quin et capite proximo idem hæc habet, *Nec distulit, quin etiam ipsis doctoribus suis locum sedis eorum gradui congruum in Doroverni Metropoli sua donaret;* quæ propterea *Regia civitas ab eodem vocatur.* Cum hæc itaque totius Anglorum gentis ad fidem modo conversæ Metropolis esset, novæ etiam Ecclesiæ in isto Imperio constitutæ Metropolis esse debuit. Et Augustinus contra Apostolicam traditionem, et constantem Ecclesiæ primitivæ disciplinam fecisset, si Metropoliticam suam sedem alibi fixisset. Aliæ enim Anglorum civitates huic subjectæ erant; ipsa etiam Londonia, sive Londinum, cui Mellitus postea præfectus est, ut ex hisce Bedæ verbis colligere licet. *Mellitum, inquit, (ordinavit) quidem ad prædicandum provinciæ Orientalium Saxonum, qui Tamensi fluvio dirimuntur a Cantia, et ipsi Orientali mari contigi, quorum Metropolis Londonia civitas est, super ripam præfati fluminis posita, et ipsa multorum emporium populorum terra marique venientium.* In qua videlicet gente tunc temporis Sabertus nepos Ethelberti

Hist. Angl.
lib. i. cap. 25,
[Op. tom. ii.
p. 100.]

Bed. Hist.
Ang. lib. i.
cap. 25, [p.
102.]

Ibid. cap.
33, [p. 152.]

Ibid. lib. ii.
cap. 3, [p.
178.]

ex sorore Ricula regnabat, quamvis sub potestate positus ejusdem Ethelberti, qui omnibus, ut supra dictum est, usque ad terminum Humbræ fluminis Anglorum gentibus imperabat. E quibus verbis liquet, Londinum Metropolim quidem fuisse, utpote primariam regis civitatem: sed regis istius regnum nihil aliud erat, quam provincia Orientalium Saxonum, quæ ex Estsexia, Middlesexia, et parte Hertfordiæ constabat, iisdem scilicet limitibus, quibus Episcopi Londinensis dioecesis hodie, terminata. Quinetiam rex iste sub potentissimi Anglorum regis Ethelberti, (a quo eum regno isti præfectum

[Chron. Sax. p. 29, Edit. Ingram.] esse in Chronologia Saxonica ad annum DCIV. legimus,) potestate erat, cuius imperium usque ad Humbri fluminis terminum extendebat, aliaque præter Orientalium Saxonum regna et Metropoles eorum sub se continebat. Hujus itaque Imperii civitas regia Dorovernia, sive Cantuaria, non solius Cantii, sed totius Angliæ usque ad Humbrum Metropolis erat, et Londinum æque ac alias Saxonum civitates sibi subjectas habebat. Cum Ecclesia igitur in hac gente ad fidem recens conversa fundanda erat, Apostolorum exemplum et universalis Ecclesiæ praxis postulabat, ut Cantuaria ejusdem Metropolis esset, et honore Metropolitico in Ecclesia, non minus quam in Imperio, frueretur. Quapropter Augustinus, ut primus inter omnes Angliæ Episcopus esset, hanc primariam Imperii civitatem, rege annuente, sibi eligebat; et ab eo usque tempore Cantuaria jure meritissimo prima perpetuo fuit Ecclesiæ Anglicanæ sedes, et Episcopi Cantuarienses Primates et Metropolitani totius Angliæ. Et ut parœcia, sive, ut hodie vulgo loquimur, dioecesis Londoniensis istam Angliæ partem hisce diebus continet, quæ antiquitus, ut ante observatum est, regnum Orientalium Saxonum constituebat, sic etiam provincia Cantuariensis per totam Angliam usque ad Humbrum fluvium etiamnum protenditur, quo regnum Ethelberti septentrionem versus olim terminatum fuit. Unde Ecclesiam Anglicanam pariter atque Apostolicas primitivasque omnes, de quibus ante disseruimus, ad Imperii, quo sita est, dispositionem hac in re exactissime constitutam fuisse patet.

XVIII. Quandoquidem vero de sedibus Metropoliticis hic agamus, ut antiquitus dispositis, ad pleniorearum intelligentiam non abs re erit, si observemus insuper, sedes

quidem Episcopales ab una ad aliam civitatem sœpe translatas fuisse, et jure transferri posse, sed non item Metropoliticas. Civitas enim, quæ a prima Ecclesiæ cuiusvis fundatione Metropolis fuit, eundem in Ecclesiæ notitia honorem, etiamsi Imperii Metropolis esse desinat, plerumque retinere solet, et ex Canonum ecclesiasticorum præscripto semper retinere debet. Non me latet, provincias in Orientali saltem Ecclesia nonnunquam immutatas esse, et novas subinde Metropoles a Græcis Imperatoribus erectas. At imperatoria ista novarum Metropoleon institutio antiquas non evertit, nec honore ipsis debito unquam spoliare potuit: utpote quibus pristina sua πρεσβεῖα a prima universali Synodo confirmata sunt. Et quæcunque propterea civitates ad Metropoliticam in Imperio dignitatem Imperiali auctoritate promotæ sunt, Episcopi, qui illis præsunt, nomine quidem Metropolitanorum et honore fruantur, non item potestate ulla aut jurisdictione, ne antiqui et veri Metropolitanani jura ac privilegia violentur, ut diserte statuit Concilium Chalcedonense, Canone duodecimo hæc habens, "Οσαι δὲ ἡδη διὰ γραμμάτων βασιλικῶν τῷ μητροπόλεως ἐπιμήθησαν ὄνόματι, μόνης ἀπολαύστωσαν τῆς τιμῆς, καὶ ὁ τὴν ἐκκλησίαν αὐτῆς διοικῶν ἐπίσκοπος, σωζομένων δηλονότι τῇ κατ' ἀλήθειαν μητροπόλει τῶν οἰκείων δικαίων. Quæcunque autem civitates per literas Imperatorias Metropolis nomine honoratæ sunt, solo honore fruantur, et qui ejus Ecclesiam administrat Episcopus, servatis scilicet veræ Metropoli suis juribus." Unde simul constat eas, quæ ab initio fuerunt Metropoles κατ' ἀλήθειαν, vere et re ipsa Metropoles esse, alias autem postea erectas nomen solum Metropoleon, in Ecclesiæ saltem notitia, habere, et præterea nihil. Sed idem, fateor, Concilium Canone XVII. decrevit, *Ut si civitas ab Imperatoria auctoritate innovata est, vel etiam deinceps innovata fuerit, civiles ac publicas formas ecclesiasticarum quoque parochiarum ordo consequatur.*² Quæ verba si ad Metropoles extenderentur, Canoni duodecimo ante citato plane contradicerent. Sed multi nihilominus viri eruditi hæc verba isto sensu interpretati sunt, ac proinde in concilianda

² [Εἰ δὲ καὶ τις ἵκε βασιλικῆς ἱερουσίας ἵκαινισθεν πολὺς, ἢ καὶ αὖτις καινισθεῖν, τῶν ἐκκλησιαστικῶν παροικῶν ἢ τάξεις τοῖς πολιτικοῖς καὶ δημοσίοις τύποις καὶ ἀκολουθεῖτω.—Can. Chal. xvii. Pan. Can. tom. i. p. 133, E.]

ista contradictione diu se exercuerunt. Verum enim vero decimus septimus iste Canon non omnino de Metropolibus sed de Episcopatibus solis agit, non de provinciis ad Metropolitanos, sed de parœciis ad Episcopos pertinentibus. Statuit enim, *Ut quæ sunt unaquaque provincia rurales vicinæque parœciæ, firmæ ac inconcussæ maneant, apud eos qui illas tenent Episcopos, præsertim si XXX. annorum tempore eas sine vi detinentes administraverint.*³ Ubi, ut cuique patet, non de provinciis agitur, sed de singularibus parœciis, sive, ut vulgo loquimur, parochiis ruralibus, quæ in provinciis constitutæ sunt, et Episcopis subjectæ. Quin ultima etiam Canonis verba ante laudata, non de Metropolibus, sed de parœciis, intelligenda esse, ex ipsis constat, utpote decernentibus, ut, si quæ civitates ab Imperatore de novo exstructæ fuerint, ecclesiasticarum paroeciarum ordo civiles de iis formas consequatur : hoc est, si pagi aliqui, aut rurales parochiæ, de quibus loquitur Canon, a vicina aliqua avulsæ fuerint, et civitati de novo conditæ ab Imperatore adjunctæ. Ecclesia hac in re civili dispositioni se accommodabit, et pagi isti ad illum pertinebunt Episcopum, qui novam istam, cuius civili jurisdictioni subjiciuntur, urbem administrat. Quod autem ad Metropoles spectat, quartæ hujus universalis Synodi de iis sententia non modo ex Canone XII. ante citato, qui disertissimus est, colligitur, verum etiam e judicio, quod de duabus causis coram ipsa agitatis pronunciavit. Quarum una inter Eunomium Nicomediensem et Anastasium Nicænum Episcopum, altera inter Photium Tyri et Eustathium Beryti Episcopum mota est. Nicomedia scilicet antiqua fuit et prima Bithyniæ Metropolis. Sed Anastasius Nicænus ab Imperatoribus Valentiniano et Valente impetraverat, ut urbs sua Nicæa Metropolis fieret, qui propterea de privilegiis Metropolitanis cum Eunomio Nicomediensi contendit. Chalcedonense vero Concilium, ad quod causa delata est, re in utramque partem audita, definivit, ut prima Metropolis Nicomedia omnia sua privilegia inviolata retineret, Nicæa autem, de novo honorata, nudum Metropoleos nomen in Ec-

Conc. Chal.
Act. xiii.
[Conc. tom.
iv. coll. 707-
718.]

³ [Τὰς καθ' ικάστην ἐπαρχίαν ἀργοὶ-
κικὰς παροικίας ή ἐγχωρίους μένειν ἀπα-
ρασταλέντους παρὰ τοῖς κατέχουσιν αὐτὰς
ἴπισκόπους, καὶ μάλιστα εἰ τριακονταῆ]